
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 388

Registro Generale N. 1658

Sondrio, li 22/12/2023

OGGETTO: EMERGENZA ABITATIVA – PERLAFFITTO 2023 - INTERVENTI VOLTI AL
SOSTEGNO DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO - IMPEGNO
RISORSE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE €. 18.332,00

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 
Premesso che:

in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione
Lombardia l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali
per conto dei ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia,
Berbenno di Valtellina, Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno,
Cedrasco, Chiesa in Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada,
Montagna in Valtellina, Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio,
Spriana, Torre di S. Maria, Tresivio;
il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di
Sondrio, la cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;
l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023
e relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr
5557/2021.

Vista la deliberazione regionale XII/1001 del 25/9/2023 “PERLAFFITTO 2023 – Sostegno al
mantenimento dell’alloggio in locazione sul libero mercato” , con cui Regione Lombardia
prevede di :

- avviare un’iniziativa omogenea denominata “PERLAFFITTO” destinata ad ottimizzare
tutte le risorse che concorrono a prevenire il fenomeno degli sfratti per morosità
incolpevole;

- dare continuità al sostegno alla locazione prevedendo ulteriori risorse agli ambiti
territoriali per il perseguimento delle seguenti finalità:

nuovi avvisi per la “misura unica”, solo ai sensi delle “linee guida” approvate con
DGR 6491/2022 e prosecuzione della “misura complementare per gli Ambiti che le
hanno attivate in precedenza;
spese di gestione, allo scopo di accelerare la spesa dei residui, fino al 10%
dell’assegnato;



scorrimento di graduatorie vigenti approvate con i requisiti previsti dalle DGR
6491/2022 e 6970/2022, previa verifica del permanere dei requisiti dei richiedenti;
quale risposta a situazioni straordinarie di emergenza, laddove si verifichi la perdita
dell’alloggio e occorra un sostegno per supportare la ricollocazione in autonoma
sistemazione di uno o più nuclei familiari.

Preso atto che la quota destinata al Piano di Zona ammonta ad € 18.332,00, da programmare in
tempi rapidi e da utilizzare entro il 31/12/2024, unitamente ad eventuali risorse residuali;

Ritenuto di procedere alla registrazione contabile al cap. 6000.607 del Bilancio 2023/2025, es.
2023 dei seguenti impegni di spesa:
- €. 18.332,00 relativo all’iniziativa denominata “PERLAFFITTO” - prevista dalla deliberazione
regionale n. XII/1001 del 25/9/2023- , correlato ad un’entrata di pari importo con vincolo di
destinazione, riscossa al capitolo 2000.168;
- € 11.813,53 quali risorse residuali emergenza abitativa misure 1,2,4,5, da destinare alla
misura PERLAFFITTO;

Richiamati:
-l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000.
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000.

Visto il bilancio di previsione 2023-2025.

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso.

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di procedere alla registrazione contabile al capitolo 6000.607 del Bilancio 2023/2025,
es. 2023, dell’impegno di spesa di €. 18.332,00 relativo all’iniziativa denominata
“PERLAFFITTO” - prevista dalla Deliberazione regionale n. XII/1001 del 25/9/2023,
correlato ad un’entrata di pari importo con vincolo di destinazione, riscossa al capitolo
2000.168, unitamente all'impegno di spesa di €. 11.813,53 relativo alle risorse residuali
emergenza abitativa misura 1,2,4,5;

2. di dare atto che l’Ufficio di Piano provvederà all’attuazione dell’iniziativa “PERLAFFITTO”
secondo le indicazioni della Deliberazione regionale n. XII/1001 del 25/9/2023, come
precisato in premessa;

3. di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
-all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
-al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio proponente.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Dr.Luca Verri

firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 12.07 6000.607 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1559 N. 5606 € 18.332,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

DGR 1001/2023 EMERGENZA ABITATIVA – PERLAFFITTO 2023 -

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 12.07 6000.607 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1560 N. 5607 € 11.813,53 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI
Codice Fiscale: 00000000000 - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

EMERGENZA ABITATIVA – EX MISURE 1,2,4,5

Sondrio, 21/12/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


